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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá produkčním systém divadel v Londýně, konkrétně ve

čtvrti West End. Na úvod popisuje specifické znaky Londýna jako hlavního města

a kulturní metropole, dále se zaměřuje na historický kontext divadla v hlavním městě

a podrobněji popisuje minulost a současnost čtvrti West End. V konkrétním pojetí

pojednává o Arts Council England a jeho principech fungování, dále o financování

kulturních institucí a divadel z hlediska historického i současného a také o získávání

práv a licencování v divadle.

Klíčové pojmy

Arts Council England, charity, divadlo, dotovaný subjekt, financování, historie

divadel, komerční sektor, licence, Londýn, neziskový sektor, performing arts, práva,

producent, produkce, produkční systém, představení, ředitel, West End, zastupující

organizace, ziskový sektor.

Abstract

Thesis deals with the production system of theatres in London and West End in

particular. As an introduction it describes specific aspects of London as a capital city

and cultural metropolis, furthermore it explains historical concept of theatres in

a capital city and focusing more detailed West End’s past and present. In particular

concept it deals with Arts Council England principles, financing system in the past

and current situation from the general point of view as well as concrete. Moreover it

brings up a topic of rights acquisition, copyrights and licensing.

Key words

Arts Council England, copyrights, charity, financing, commercial sector, licensing,

London, manager, non-profit sector, performing arts, producer, production,

production system, subsidised sector, theatre, theatre history, West End.
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Úvod

Aktuálnost tématu a jeho volba

Téma bakalářské práce „Produkční systém divadel West End v Londýně― souvisí se

zájmem o kulturní dění v Londýně a možnosti spolupráce komerčního a veřejně

prospěšného sektoru.

Problematika součinnosti sektorů s tak odlišnými cíli jako je finanční zisk a služba

veřejnosti, je na poli české divadelní scény vysoce aktuální a považuji ji za zásadně

absentující. Z toho důvodu jsem se rozhodla zkoumat příklady fungující spolupráce

ve Velké Británii, konkrétně v Londýně, jako v jedné ze světově nejznámějších

divadelních oblastí.

Cíl bakalářské práce:

Představit a popsat produkční systém divadel na West Endu v Londýně se

zaměřením na oblast financování a licencování divadelních inscenací z pohledu

ziskového i neziskového segmentu.

Použité vědecké metody:

Metody, které budou použity v této práci lze rozdělit do dvou skupin:

- Metody použité k získávání dat – studium odborné divadelní, ekonomické a

právní literatury, výroční zprávy divadel a veřejných institucí, výsledky

výzkumných šetření, zápisy z tematicky zaměřených konferencí, publikované

články a rozhovory

- Metody použité k získávání dat a vytváření závěrů – analýza, komparace,

indukce, dedukce
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Londýn

Populace: 8,674mil.

Velikost: 1,572 km2

Hustota zalidnění: 5,491 obyv./km2 1

Počet zahraničních návštěvníků: 17 400 000/rok2

Částka utracená turisty za kulturu: £ 7,3 bil. (přibližně 233,6 miliard Kč)

Londýn je největším evropským městem a v žebříčku nejbohatších míst planety

zaujímá šesté místo. V roce 2015 zaznamenal nejvyšší počet obyvatel –

8,6 milionu a v roce 2030 se očekává nárůst o další milion. Přibližně třetina těchto

obyvatel se narodila v zahraničí.

Rozšiřováním města se zvětšuje i jeho populace a přitahuje obyvatele z celého

světa. „Londýn ukazuje světu způsob, jak žít v harmonii a sdílet svůj blahobyt

a své naděje do budoucna. […]― „[…] Přispívání londýnských kreativních průmyslů do

národního produktu a stejně tak schopnost přilákat mladé a globální pracovní síly

jsou zásadními faktory určujícími pozici Londýna jako metropole ve světových

žebříčcích.― Ricky Burdett, Professor of Urban Studies, London School

of Economics3

Správní rozdělení města

Oblast Londýna zahrnuje několik menších správních celků – hlavní centrum města -

City of London, 12 vnitřních částí města (Inner London boroughs) a 20 vnějších

(Outer London boroughs).

1
Duncan Smith, „London´s population high: Top metropolis facts― [online]. BBC.com. 2. 2. 2015. [cit.

22. 11. 2016]. Dostupné z: http://www.bbc.com/news/uk-england-london-31056626
2
Údaje z roku 2015.

3
World Cities Culture Forum: London [online]. 2012 [cit. 22. 11. 2016]. Dostupné z:

http://www.worldcitiescultureforum.com/cities/london/
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Vedení města

Politiku města vede radnice v čele se starostou (Mayor of London) a městským

shromážděním (London Assembly). Starosta je volen na čtyři roky a mezi jeho hlavní

úkoly patří stanovení vize města (městské politiky) ve všech oblastech — životního

prostřední, obchodu a ekonomiky, dopravy, bydlení, zdravotnictví, kultury atd.;

a samozřejmě také rozpočtu na realizaci této vize. Dále vytváří nové spolupráce

s firmami, organizacemi i jednotlivci a pracuje na investičních plánech. Smyslem jeho

práce je „činit Londýn pro všechny jeho obyvatele lepším―. Na výkon postu starosty

města dohlíží London Assembly, politický orgán o 25 členech. Tito členové jsou

voleni obyvateli města každé 4 roky, stejně jako je volen starosta. Třetí část

londýnské radnice tvoří radniční personál. Všechny složky dohromady spolupracují

a hájí zájmy hlavního města.

Starosta ve spolupráci s městským shromážděním hospodaří s rozpočtem několika

miliard liber každý rok. Tento rozpočet je tvořen příjmy z daní, jízdného, nájmů

nebytových prostor a částečně i daněmi z nemovitostí.4

V roce 2016 byl starostou Londýna zvolen Shadiq Khan, člen labouristické strany.

Zvítězil s 56,8% (1,310,143 hlasů) nad Zacem Golsmithem (konzervativec), který

získal 43,2% (994,614 hlasů). Khan je historicky prvním muslimem zastávajícím

nevyšší post ve vedení hlavního města nejen ve Velké Británii, ale i v celé západní

Evropě.5

Londýn jako kulturní metropole

Kultura je pro Londýn velice důležitá a tvoří jednu z klíčových vizí města. Kreativní

průmysly Londýna jsou známé pro svou inovativnost a podnikatelského ducha. Díky

tomu jsou filmy, hudba, literatura, divadlo ad. oceňovány po celém světě, čímž

zvyšují populárnost metropole v celosvětovém měřítku a činí ji jedním

z nejnavštěvovanějších měst na světě.

4
London Government [online]. [cit. 22. 3. 2017]. Dostupné z: https://www.london.gov.uk

5
Raziye Akkoc, Ben Riley-Smith, Michael Wilkinson. „Hope over fear: How Sadiq Khan won the

mayoral election race― [online]. Thetelegraph.co.uk. 8. 5. 2016 [cit. 22. 3. 2017]. Dostupné z:
http://www.telegraph.co.uk/news/2016/05/06/london-mayoral-election-results-what-time-will-the-votes-
be-coun/
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Britské hlavní město ještě zvýšilo svou oblíbenost během Olympijských

a Paralympijských her v roce 2012 a je samozřejmé, že od té doby se radnice o to

více snaží udržet si statut světoznámého kulturního města. Poslední dvě desetiletí

byla zlatou érou v počtu návštěvníků města (v roce 2015 to bylo 31,5 mil.

zahraničních a domácích návštěvníků)6 a v investičních projektech (v letech

2014/2015 235 projektů; pro porovnání: v Paříži 144, v Singapuru 79, Amsterdamu

79)7. Britské muzeum mělo v roce 2014 rekordních 6,7 mil. návštěvníků. Galerie Tate

Modern, otevřená v roce 2000, se stala světově nejoblíbenější galerií současného

umění. (V Tate Modern, stejně jako ve většině ostatních galerií ve městě, je vstup do

stálých expozic zdarma.) Mnoho institucí prošlo zásadními rekonstrukcemi, např.

Královská Opera (Royal Opera House), Muzeum Alberta a Viktorie (V&A Museum),

obrazárna Dulwich (Dulwich Picture Gallery) a Imperiální válečné muzeum (Imperial

War Museum). Londýn vyniká i v komerční oblasti – oscarový film Gravity, jehož

speciální efekty byly vytvořeny právě v Londýně, trhal rekordy návštěvnosti na

světové úrovni. Muzikál Matilda podle knihy Roalda Dahla se zařadil do dlouhé řady

úspěšných divadelních produkcí. Vyhrál ceny divadelní kritiky za nejlepší muzikál,

zároveň stejnou kategorii i v cenách Theatre Awards UK, Laurence Olivier Awards

(porovnatelné s českou Thalií a Cenami divadelní kritiky) a v mnoha dalších

kategoriích.8


[…]


zajišťování práv včetně užití a zároveň poskytuje i poradenské a vzdělávací služby.
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Zdroje informací byly povětšinou anglické publikace, výroční zprávy, webové stránky

jednotlivých organizací a společností, zápisy ze zasedání a v neposlední řadě

zveřejněné rozhovory, komentáře, články a názory publikované v různých médiích.

Tyto se staly klíčovými pro získání aktuálních informací i zároveň osobního vhledu

do praktického života inscenace. Stejně tak jako případové studie uváděné

v záznamech z tematických konferencí.

Současně se ukázalo, že výsledky statistických měření nejsou vždy a u všech

organizací dostupné ke stejnému roku. Z toho důvodu bylo nutné některá data stejné

tématiky uvádět v různých letech a třídit je alespoň podle regionu. Zvláštním bylo

také zjištění, že neexistuje přesné číslo počtu divadel v Londýně. Neexistují proto

validní výsledky výzkumů. A to i přesto, že se tato měření a výzkumy v roce 2013

prováděly.

Zpracovávané téma nebylo díky rozsahu bakalářské práce vyčerpáno. V rámci

výzkumu bylo objeveno několik dalších směrů, kterými by se téma dalo rozvíjet.

Současně i jednotlivé kapitoly nabízejí možnosti ještě podrobnějšího vhledu do

problematiky jak složitého systému financování, tak i oblasti autorského práva a práv

s ním souvisejících, popřípadě i téma fungování Arts Council England či systému

evaluace. Dle mého názoru by velice zajímavé bylo i podrobné porovnání českého

a britského systému na konkrétních příkladech a následná úvaha o možnosti

aplikace některých funkčních prvků na naši divadelní síť.
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Obrázek č.1: Mapa Londýna – vnitřní rozdělení čtvrtí města

Wikitravel: London 2017 [online]. [cit. 19. 4. 2017]. Dostupné z: http://wikitravel.org/en/London

Obrázek č. 2: Mapa divadel v Londýně aktuální k roku 2017

London Theatre [online]. 2017 [cit. 21. 4. 2017]. Dostupné z:
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Obrázek č. 3: Mapa divadel na West End v Londýně z roku 2002

Arthur Lloyds [online]. 2002 [cit. 21. 4. 2017]. Dostupné z:
http://www.arthurlloyd.co.uk/Theatreland/Theatreland.htm

Obrázek č 4. Rozdělení financování NPOs v Londýně (šedá) a mimo Londýn (modrá)

Arts Coucnil ENgland: Total investmenst approach in numbers 2015—2018 [online]. [cit. 20. 4. 2017].

Dostupné z:http://www.artscouncil.org.uk/sites/default/files/download-

file/Investment_15_18_factsheet.pdf
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Příloha B - Seznam členů SOLT v roce 2017

A–D

Adelphi, Aldwych, Ambassadors, Apollo, Apollo Victoria,

Barbican, Cambridge, Criterion, Dominion, Duchess, Duke of York’s

E–O

Fortune, Garrick, Gielgud, Harold Pinter, Her Majesty's, London Coliseum, London

Palladium, Lyceum, Lyric, National Theatre, New London, Noël Coward, Novello

P–S

Palace, Peacock, Phoenix, Piccadilly, Playhouse, Prince Edward, Prince

of Wales, Queen's, Regent's Park Open Air, Royal Court (Jerwood Theatre

Downstairs), Royal Opera House, Sadler's Wells, Savoy, Shaftesbury,

Shakespeare's Globe, St Martin's

T–Z

Trafalgar Studios 1, The Old Vic, Theatre Royal Drury Lane, Theatre Royal

Haymarket, Vaudeville, Victoria Palace, Wyndham's

Partnerská divadla

Almeida, Arts, Bush, Donmar Warehouse, Greenwich, Hackney Empire,

Hampstead,Lyric Hammersmith, Menier Chocolate Factory, Park, Polka, Soho,

The Other Palace,Theatre Royal Stratford East, Trafalgar Studios,

Tricycle, Unicorn, Young Vic

http://http/www.reallyusefultheatres.co.uk/our-theatres/adelphi
http://www.aldwychtheatre.com/
http://www.theambassadorstheatre.co.uk/
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http://barbican.org.uk/
http://reallyusefultheatres.co.uk/our-theatres/cambridge
http://criterion-theatre.co.uk/
http://dominiontheatre.com/
http://nimaxtheatres.com/duchess-theatre/
http://atgtickets.com/venues/duke-of-yorks/
http://atgtickets.com/venues/fortune-theatre/
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http://atgtickets.com/venues/lyceum-theatre/
http://nimaxtheatres.com/lyric-theatre/
http://www.nationaltheatre.org.uk/
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http://atgtickets.com/venues/playhouse-theatre/
http://delfontmackintosh.co.uk/Theatres/prince_edward_theatre.asp
http://delfontmackintosh.co.uk/Theatres/prince_of_wales_theatre.asp
http://delfontmackintosh.co.uk/Theatres/prince_of_wales_theatre.asp
http://delfontmackintosh.co.uk/Theatres/queens_theatre.asp
http://http/openairtheatre.com/
http://royalcourttheatre.com/
http://royalcourttheatre.com/
http://roh.org.uk/
http://sadlerswells.com/
http://atgtickets.com/savoy-theatre/%E2%80%8E
http://shaftesburytheatre.com/
http://shakespearesglobe.com/
http://www.the-mousetrap.co.uk/
http://atgtickets.com/trafalgarstudios
http://oldvictheatre.com/
http://reallyusefultheatres.co.uk/our-theatres/theatre-royal
http://trh.co.uk/
http://trh.co.uk/
http://nimaxtheatres.com/vaudeville-theatre/
http://delfontmackintosh.co.uk/Theatres/victoria_palace_theatre.asp
http://delfontmackintosh.co.uk/Theatres/wyndhams_theatre.asp
http://greenwichtheatre.org.uk/
http://sohotheatre.com/
