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Diplomanta si v úvodu práce vytýčila za cíl „představit a popsat produkční
systém divadel na West Endu se zaměřením na oblast financování a licencování
divadelních inscenací z pohledu ziskového i neziskového segmentu“. Bohužel
samotná práce je ve výsledku nesourodým souborem informací, které jsou pohříchu
velmi často doslovným (a tedy i nepříliš srozumitelným, v lepším případě
neobratným) překladem částí anglických originálních textů. Většinou jsou však tyto
přímé citace uvedeny jako parafráze, byť je autor i zdroj v poznámkách uveden (str.
20,21,30,31,32,42,43,44,52,53,54 – to jsou jen části textu, které jsem měla v krátkém
časovém úseku možnost prověřit!).

V první kapitole nás práce stručně seznamuje se základními údaji o Londýně.
Některé z informací jsou však vzhledem k tématu práce vskutku zbytné (kolik hlasů
získal při volbách současný starosta, kolik má Londýn nočních klubů a diskoték
atd.).

V další části je čtenáři v hrubých obrysech představena londýnská divadelní
síť, vývoj divadelní architektury a vztah komerčních a dotovaných subjektů (bohužel
na straně 17 a 18 jsou citovány části textu Roberta Cogo-Fawcetta bez jakéhokoliv
odkazu).

Kapitolka o historii East Endu (veskrze doslova citovaná z Wikipedie)
s tématem práce vpravdě nesouvisí.

V následující části se diplomantka vrací na West End a možnosti spolupráce
dotovaného a komerčního sektoru. Toto téma je však přerušeno poměrně obsáhlou
kapitolou o principech a cílech Arts Council England včetně jejího historického
vývoje (mimochodem přeložit větu „Our role is to champion, develop and invest in
art…“ slovy „Naším úkolem je bojovat, rozvíjet a investovat do umění…“ zavání
google překladačem). Na straně 33 nalezneme mnoho nesrovnalostí, které nejspíše
vznikly nepozorností autorky.

Další dvě kapitoly Finanční uspořádání v divadlech a Producent versus
komerční management jsou povětšinou (jak již bylo zmíněno výše) přejaty
z publikace R.Cogo-Fawcetta – Relationshops between subsidised and commercial
theatre.

Práce je završena výčtem organizací (se stručnou charakteristikou), které
zastupují divadelní umělce a producenty, a přehledem práv autorů v rámci
jednotlivých organizací – doslovný překlad závěrečného výčtu velmi zajímavé práce
The Working Playwright, Agreemennts and contract. Děkuji diplomantce, že jsem se
v rámci oponentury seznámila s výše zmíněnými publikacemi. Jen mne mrzí, že
s nimi nepracovala důsledněji, mnohá tvrzení by byla pro čtenáře bakalářské práce
pochopitelná.

Nelze než souhlasit se závěrem, že: „Zpracované téma nebylo … vyčerpáno.
Diplomantka jen otevřela velké množství témat, které ve výsledku působí chaoticky
a často nesrozumitelně. Nelze opominout i některé pravopisné chyby (interpunkce,
„shlédnout“ hru, atd.).

Přes uvedené výhrady práci k obhajobě doporučuji.

Otázka(y) k obhajobě:
Jaké typy inscenací jsou nejčastěji přejímány komerčními subjekty?
Kolik procent rozpočtu dotovaného subjektu vytváří zisk z úspěšné inscenace
provozované následně komerčním divadlem (např. War Horse)?
Je možné v českém prostředí využít některé principy spolupráce dotovaného a
komerčního divadla?

Bakalářskou diplomovou práci k obhajobě /doporučuji - nedoporučuji/
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